
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/345745, RESOLVE:
DISPENSAR o empregado MAURO RODRIGUES BASTOS, Matrícula 
5941052/1, do emprego em comissão de Gerente de Desenvolvimento 
de Novos Negócios a contar de 17/07/2019, constando o dia 16/07/2019 
como último dia trabalhado, elogiando o referido colaborador pelos ser-
viços prestados à Companhia com seriedade, dedicação e comprometi-
mento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 457767

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 111/2019 – RH/DAF
PUBLICADA NO DOE 33.919 DE 12/07/2019
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/326404, RESOLVE RETI-
FICAR:
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 16/07/2019.
LEIA-SE:
PERÍODO: 18/07/2019
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de Julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 457804

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº: 6º

Nº DE CONTRATO: 007/2015
DATA DE ASSINATURA: 11.06.2019
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 24/07/2019 a 23/07/2020, nos termos do 
Artigo 71, caput, da Lei 13303/16; O Contrato passa a ser regido em sua 
totalidade pela Lei nº 13.303/16.
CONTRATADO: CLARO S.A – CNPJ/MF nº 40.432.544/0001-47;
ENDEREÇO: Rua. Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São 
Paulo–SP, CEP 04.709-110;
TELEFONE: (11) 4313-4620
ORDENADOR: Lutfala de Castro Bitar

Protocolo: 458043

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

N° da Inexigibilidade: 004/2019;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00452;
Data da Ratifi cação: 22.07.2019;
Valor: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais);
Objeto: Pagamento da Inscrição da Colaboradora Amanda Karolina Santos 
dos Santos para participação no evento denominado “XIII Encontro Nacio-
nal da Sociedade Brasileira de Economia Ecológica”;
Fundamento Legal: Art. 30, II, f) da Lei n° 13.303/16 c/c art. 70, II, § 
1°do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797;
Contratado: SINTESE – COMERCIO, ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
EVENTOS LTDA. – CNPJ n°: 09.494.322/0001-09;
Endereço: Av. São Luís, 258, Conj. 806, República, São Paulo - SP, CEP: 
01.046-000;
Telefone: (11) 3974-1173;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 457806

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N° da Inexigibilidade: 004/2019;
Nota de empenho de despesa: 2019NE00452;
Data da Ratifi cação: 22/07/2019;
Valor: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais);
Objeto: Pagamento da Inscrição da Colaboradora Amanda Karolina Santos 
dos Santos para participação no evento denominado “XIII Encontro Nacio-
nal da Sociedade Brasileira de Economia Ecológica”;
Fundamento Legal: Art. 30, II, f) da Lei n° 13.303/16 c/c art. 70, II, § 1° 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CODEC;
Programa de trabalho: 700201.22.128.1424.6077;
Elemento da despesa: 339039;
Fonte: 0261;
Ação: 233797;
Contratado: SINTESE – COMERCIO, ORGANIZAÇÃO E PRODUÇÃO DE 
EVENTOS LTDA. – CNPJ n°: 09.494.322/0001-09;
Endereço: Av. São Luís, 258, Conj. 806, República, São Paulo - SP, CEP: 
01.046-000;
Telefone: (11) 3974-1173;
Ordenador de despesa: Lutfala de Castro Bitar.

Protocolo: 457805

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 120/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/347230, R E S O L V E:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: JOSE ALÍPIO DAIBES DE SOUSA, matrícula 5895298/3, 
ocupante do cargo de Gerente de Execução e Gestão e Projetos.
OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Distrito Industrial de Marabá.
DESTINO: Marabá.
PERÍODO: 30/07 à 02/08/19.
QTDE: 3 ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 25 de julho de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 457783

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 170/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acor-
do com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Origem: Belém
Destino: Goiânia - GO
Objetivo: Participação em cursos e treinamentos da RBMLQ – Inmetro.
Servidores: Christian Rogério Marques Teixeira / Matrícula: 428.
Alicio Brito Dias Filho / Matrícula: 033.
Períodos: 29/07 à 02/08/2019– 4,5 diárias – valor: 1.898,65.
Ordenador: Cintya Silene Lima Simões

Protocolo: 457733

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 247/19 de 25.07.2019. 
Art. 1º CONCEDER a servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES 
COSTA, matrícula nº 5112311/2 e CPF n° 197.785.702-72, Auxiliar 
Técnico, 17 e ½ (dezessete e meia) diárias, no período de 28-07-2019 a 
14-08-19, no valor de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois 
reais e cinquenta centavos), para realizar atividades do Registro Mercantil 
na UD de Paragominas, conforme processo nº 2019/345996.Luiz Sérgio 
Borges-Presidente em exercício.

Protocolo: 457824


